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fra. Det ærede Medlem fra Færøerne
(Edward Mortensen) siger nu, at man kan
faa de færøske Sager til Afgørelse paa
lignende Maade, som mange Love nu sæt-

tes i Kraft paa Færøerne ved kongelig
Anordning. Men der staar ikke nogeti
Lovene om, at de sættes i Kraft ved kon-
gelig Anordning ved Samvirken imellem
Regering og Lagting (Fdward Mortensen :

Det er underforstaaet). Er det underfor-
staaget ? Detærede Medlem maa ikke komme
med saadanne Anbringender. Der staar

kun, at Regeringen bemyndiges til ved
kongelig Anordning at sætte Lovene i
Kraft paa Færøerne. At Regeringen for-
handler med Lagtinget, er noget, der fin-
der Sted ved alle Lejligheder; det er vi
indforstaaede med, idet vi ønsker, at Lag-
tinget skal have en raadgivende Virksom-
hed. Vi vil gerne tage Hensyn til Raad
deroppe fra og søge at gøre det saa godt
som muligt for Beboerne deroppe, men

Lovgivningsmagten skal være, hvor den en

Gang er lagt, og hvor Færingerne selv
har stemt for, at den skal være. — -

Ellinger: Det ærede Medlem fra
Færøerne (Edward Mortensen) har ganske
vist besvaret de Spørgsmaal, jeg stillede
til ham, men ganske utilfredsstillende.
Det ærede Medlem sagde nu, idet han
kom ind paa det, som det ærede Medlem
fra Ringkøbing (J. C. Christensen) nylig
nævnede, at der ofte stod i Lovene, at
Regeringen og Lagtinget i Forening skal
træffe Bestemmelse om Lovens Gyldighed
for Færøerne. Det staar der ikke mig be-
kendt i nogen som helst Lov. (Fdward
Mortensen; Jo!). Det staar der ikke mig
bekendt i nogen som helst Lov, hvorimod
det er ganske naturligt, at Regeringen,
som ved Lov faar Bemyndigelse til ved
kongelig Anordning at sætte Loven iKraft
ogsåå forFærøernes Vedkommende, derom
først forhandler med Lagtinget som raad-

givende Myndighed. Det er een Ting,
men en anden Ting er lovgivende Myn-
dighed. - i

Jeg tillod mig dernæst spørge det
ærede Medlem — men det svarede det
ærede Medlem ikke paa —, om det er rig-
tigt, at Formanden for Selvstyrepartiet
har udtalt, at Færøernes statsretlige Stil-
ling i Riget hviler paa gyngende Grund,
thi det er stadig et aabent Spørgsmaal,
hvorvidt Grundloven gælder for Færøerne
eller ikke. HEHr det ikke muligt, at vi
kunde faa at vide, hvorvidt den Udtalelse
er fremsat, og hvorvidt det er en farvet
Gengivelse eller en ufarvet Gengivelse?

Edward Mortensen: Den af det
ærede Medlem for Københavns Amts llste

Valgkreds nu citerede Udtalelse kender
jeg ikke; jeg har ikke hørt den, jeg har
heller ikke set den refereret nogetsteds,
og jeg kan ikke staa inde for den.

I det Andragende til Lagtinget, som

det ærede Medlem fra Ringkøbing (J. C.
Christensen) omtalte, blev der fremsat Øn-
sket om, at Lagtinget skulde faa lov-

givende Myndighed for de særlig færøske
Anliggender, og Formanden for Selvstyre-
partiet udtalte, at det skulde forstaas saa-

ledes, at man mente, det kunde opnaas i
Fortsættelse eller i Konsekvens af sden
Stilling, som nu eksisterede, hvorefter
Lagtinget dels faktisk, dels ogsaa retligt
har en 'hel Del af den lovgivende Myn-
dighed. Jeg skal nævne to Eksempler,
som jeg for Øjeblikket kan huske, hvor
der retligt er sikret Lagtinget en Ind-

flydelse paa et Omraade, som ellers hører
ind under Lovgivningsmagten, under Rigs-
dagen. Der findes en Lov om Hvalfangst
paa Færøerne, jeg kan ikke i Øjeblikket
huske Datoen, men jeg tror, den er af
1857; dår staar udtrykkeligt, at Bestem-
melser om Hvalfangsten kan træffes af
Justitsministeren og Lagtinget. Lagtinget
nævnes altsaa udtrykkeligt. Paa samme

Maade med Skoleforholdene; der nævnes
i en Lov om Landkommunalvæsenet paa
Færøerne, at Ministeriet og Lagtinget —

Lagtinget nævnes udtrykkeligt— kan fast-
sætte forskellige Forhold vedrørende Sko-
lerne, altsaa et Forhold, som ellers abso-
lut hører ind under Lovgivningsmagtens
Omraade. Paa disse to Punkter, som jeg
i Øjeblikket kan huske, nævnes Lagtinget
udtrykkeligt. Naar der i øvrigt i Slut-
ningsparagrafferne i forskellige Love staar,
at Regeringen bemyndiges til at sætte
Loven i Kraft paa Færøerne med de Æn-
dringer og Lempelser, som Øernes særlige
Forhold medfører, staar der ganske vist,
saa vidt: jeg kan huske, ikke nogetsteds
noget om Llagtinget; men første Gang
denne Klausul blev sat ind — det var i
Konkursloven af 1872

—, udtalte Ministe-
ren, og jeg tror ogsaa Ordføreren, at Lov-
forslaget skulde forelægges for Lagtinget.
Udtalelsen findes i Rigsdagstidenden: jeg
har den ikke ved Haanden i Øjeblikket,
men jeg har læst den og har ogsaa taget
Afskrift af den. Lagtinget har altsaa fak-
tisk en stor Indflydelse paa Lovgivnings-
omraadet.

J. C. Christensen: At Lagtinget har
Indflydelse paa Lovgivningsvæsenet, ligger


